
ثقافة وطنية  ذات بعد انساني ، تجسد قيم المعرفة والحرية والحب والفضيلة والجمال، منفتحة، ترقى بالذوق العام ،
وتسهم في بناء شخصية وطنية منتمية ومتوازنة نطل بها على العالم.

النهوض بالفعل الثقافي الاردني  واطلاقه  في فضاء ابداعي حر، وبناء قدرات المجتمعات المحلية لإدارة  الفعل الثقافي
وتوظيفه للتأثير على نوعية حياة الإنسان،  واحترام التنوع الثقافي، وتجسيد قيم الحوار والعيش المشترك.

بدأ العمل الثقافي بشكل مؤسسي في الاردن  بانشاء مديرية الثقافة والفنون عام 1966 وارتبطت آنذاك بوزارة الثقافة
والاعلام   والاثار  والسياحة لغاية عام 1976، ثم إرتبط العمل الثقافي بعد ذلك بوزارة الثقافة والشباب خلال  الأعوام 

(1976-1984) ومن ثم أصبح العمل الثقافي مرتبط بوزارة الثقافة.
واستقر العمل الثقافي اخيرا بصدور قانون رعاية الثقافة رقم 36 لسنة 2006 والقانون المعدل رقم 25 لسنة 2008

وصدور عدد من الانظمة  المنبثقة عن القانون لتنظيم عملها منها نظام التفرغ الابداعي  ونظام نشر الثقافة والتراث ونظام
جوائز الدولة التقديرية والتشجيعية بالإضافة  الى مجموعة من التعليمات اهمها المتعلقة بالمدن الثقافية والمهرجانات

الفنية والثقافية ومهرجان المسرح الاردني  والموسم المسرحي.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 3001  وزارة الثقافة 

رسم السياسات العامة للعمل الثقافي وتوجيه مساراته في مختلف القطاعات على الساحة الاردنية  بما ينسجم والسياسات العامة
للمملكة والمصلحة الوطنية.

التعريف بالحضارة العربية والاسلامية   ونشر رسالتها وابراز دور الاردن  في مسيرتها وتوفير فرص لقائها وتفاعلها مع الحضارات
الانسانية  الاخرى. 

تعميق الاعتزاز  والولاء  للثقافة الوطنية في المملكة والحضارة العربية الاسلامية   وتاصيلها عن طريق مراجعة التراث الوطني والعربي
والاسلامي   في الفكر والعلوم والاداب  والفنون وتحليله وتوثيقه ونشره في اطار فلسفة الامة  وقيمها.

تعزيز الاهتمام  باللغة العربية الفصيحة وتوظيفها في مختلف مجالات  الحياه.
رعاية الابداع  الفكري والثقافي والفني وابرازه ونشره.

انشاء المراكز والمتاحف الثقافية والفنية والشعبية والفرق المسرحية.
تكريم الادباء  والكتاب وتشجيع المواهب المختلفة لدى المثقفين والفنانين في المملكة.

اقامة  وتنظيم المهرجانات والفعاليات والانشطة  الثقافية والفنية .

تنمية ثقافة وطنية شاملة في المملكة .
توفير المناخ المناسب للابداع  في المجالات  الثقافية والفنية.

توثيق الروابط والصلات  مع الهيئات والمؤسسات الثقافية العربية والصديقة.

ضعف البنية التحتية اللازمة  لتنشيط الحركة الثقافية.
ضعف التنسيق بين المؤسسات الثقافية الرسمية ومؤسسات المجتمع المحلي.

تدني مستوى المثقفين والمبدعين إقتصاديا. 
ضعف الوعي العام باهمية التنمية الثقافية.

ضعف مشاركة القطاع الخاص في تمويل الانشطة  الثقافية.
ضعف آلية تقييم السياسات والاستراتيجيات  والبرامج الثقافية.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-

-

-

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-

الاطار  القانوني :قانون رعاية الثقافه رقم (36) لسنة 2006 وتعديلاته. 



 1 - نشر الثقافة الوطنية والمجتمعية

 2 - إنشاء وتطوير وتحديث البنية
التحتية الثقافية

 عدد الجهات الثقافية المستفيدة من الدعم.
 عدد الجهات الثقافية التي تعنى بالطفل  والمرأة من

الجهات المستفيدة من الدعم.
 عدد المراكز والبيوت والمتاحف الثقافية التي يتم

إنشاؤها او فتحها.
 التوزيع الجغرافي للمراكز والبيوت والمتاحف

الثقافية.
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

1
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4

عدد المديريات الثقافية
عدد المراكز الثقافية

 عدد المهرجانات الثقافية
 عدد المجلات  الادبية  التي تم نشرها
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 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2022

2021

الفصل : 3001  وزارة الثقافة 
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القيمة
سنة

الاساس 
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 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)

 الوظائف التعليمية والتدريبية
 الوظائف الصحية
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف قيادية
 
 

 وظائف تعليمية وتدريبية
 

 مهندسين
 مبرمجين

 باحث وباحث مشارك
 فنيين

 خبير ثقافي
 وظائف ادارية ومالية
 وظائف اخرى مختلفة

 الوظائف المساندة

3
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المجموع   

الوظيفةالمجموعة
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 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2020 2021 2022
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المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

1487157770893225805016437819762192620000184894010980602947000 كلفة الرواتب   
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  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  مخزونات

2,461,000 

250,000 

872,100 

2,000 

199,900 

3,698,306 

22,000 

1,515,694 

73,000 

0 

10,000 

2,370,000 

250,000 

853,000 

2,000 

199,000 

3,573,000 

22,000 

1,335,000 

73,000 

0 

10,000 

2,682,000 

265,000 

883,000 

2,000 

197,000 

5,449,000 

42,000 

1,640,000 

75,000 

50,000 

10,000 

2,713,000 

270,000 

900,000 

2,000 

197,000 

3,134,000 

122,000 

1,930,000 

75,000 

50,000 

10,000 

2,745,000 

280,000 

893,000 

2,000 

197,000 

3,464,000 

187,000 

1,750,000 

75,000 

150,000 

10,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
3,785,000 3,674,000 4,029,000 4,082,000 4,117,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 3001-  وزارة الثقافة 

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    5,319,000 5,013,000 7,266,000 5,321,000 5,636,000
  خزينة     5,636,000 5,321,000 7,266,000 5,013,000 5,319,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    9,753,000 9,403,000 11,295,000 8,687,000 9,104,000

فعلي
2020

2,011,656 

246,394 

752,777 

0 

1,075 

2,830,165 

22,500 

1,071,574 

72,291 

0 

10,000 

3,011,902 

4,006,530 

4,006,530 

7,018,432 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



4901
4905
4910

  الإدارة  والخدمات المساندة
  التنمية الثقافية

  المركز الثقافي الملكي
 7,266,000المجموع    

0 
7,091,000 

175,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

4,029,000 

2,060,000 
1,131,000 

838,000 
11,295,000 

2,060,000 
8,222,000 
1,013,000 

موازنة الفصل 3001 -  وزارة الثقافة 
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2020 - 2024

4901
4905
4910

 الإدارة  والخدمات المساندة
 التنمية الثقافية

 المركز الثقافي الملكي

551000
1897100

259500

692300
2351000

310000

762200
3297000

336000

764000
2524000

340000

767400
2656000

343000

20202021202220232024 البرنامج

27076003353300439520036280003766400 المجموع     



يهدف البرنامج الى تنظيم الشؤون المالية والإدارية  والمحافظة على إستمرارية عمل الوزارة وبنيتها التحتية من خلال  الإستخدام  الامثل  لموارد وكفاءات الوزارة.

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة4901

%97%95%1200975 درجه رضا متلقي الخدمة. 97% 97% 96%

 1,926,000 1,870,000 2,060,000 2,064,000 2,074,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,926,000 1,870,000 2,060,000 2,064,000 2,074,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 1,926,000 1,870,000 2,060,000 2,064,000 2,074,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3001 -  وزارة الثقافة  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

نشرالثقافة الوطنية والمجتمعية .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الشؤون الادارية. 
2- مديرية الشؤون المالية.
3- وحدة الرقابة الداخلية.

4- وحدة الشؤون القانونية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تنظيم الشؤون المالية والإدارية  والعمل على استمرارية عمل الوزارة والمحافظة على بنيتها التحتية وأيضا  الاستخدام  الامثل  للموارد المالية والادارية  فيها.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 150 ) موظفا  منهم ( 95 ) ذكور و ( 55 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,489,388 

فعلي

1,489,388 

0 
0 

1,489,388 

2020

94%

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى الحفاظ على النتاج الثقافي والفني ودعم الابداع  بأشكاله الفكرية والثقافية والفنية.

 برنامج التنمية الثقافية4905

عدد الفعاليات والانشطة  الثقافية السنوية.
عدد الفعاليات والأنشطة  الثقافية السنوية الخاصة بالطفل و المرأة
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  ادارة التنمية الثقافية
  دعم النشاطات الثقافية والإبداع 

1,176,000 
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0 
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25,000 
55,000 
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80,000 
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0 
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1,100,000 
0 

924,000 
0 
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25,000 

0 
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0 
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35,000 
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  نشر النتاج الفني والثقافي ودعم الابداع 
  الفعاليات والانشطة  الثقافية والشبابية

  مدن الثقافة الاردنية 
  مهرجانات و فعاليات ثقافية و أدبية

  أنشطة ثقافية / مركز الحسن الثقافي الكرك
  انشاء مركز معان الثقافي/ مطالبات

  اربد عاصمة للثقافة العربية لعام 2022
  انشاء مركز عجلون الثقافي / محافظة عجلون

  انشاء مركز ثقافي شامل / محافظة مادبا
  انشاء مركز العقبة الثقافي / محافظة العقبة
  انشاء مركز ثقافي شامل / محافظة الطفيلة

  برامج وانشطة ثقافية وفنية متنوعة /محافظة
جرش

  انشاء مركز ثقافي /محافظة جرش
  مهرجانات وفعاليات ثقافية وأدبية/ محافظة

عجلون
  انشطة ثقافية / محافظة العقبة

  المهرجانات والهيئات الثقافية في محافظة
البلقاء

  صيانة مرافق ثقافية في محافظة البلقاء
  مهرجانات وفعاليات ثقافية وادبية في محافظة

الزرقاء
  صيانة مراكز ثقافية في محافظة الزرقاء

  مهرجانات وفعاليات ثقافية وادبية في محافظة
مادبا

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,076,500 1,039,500 1,131,000 1,163,000 1,178,000    النفقات الجــارية

 5,144,000 4,838,000 7,091,000 5,146,000 5,461,000    النفقات الرأسمــالية

  موازنة الفصل  3001 -  وزارة الثقافة  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

نشر الثقافة الوطنية والمجتمعية.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديريات الثقافة في المحافظات.
2- دارة الشهيد وصفي التل.
3- مديرية الدراسات والنشر.
4- وحدة المشاريع الثقافية.

5- مديرية الابنية  والصيانة.
6- مديرية العلاقات  العامة.
7- مديرية التبادل الثقافي.

8- مديرية الهيئات الثقافية.
9 - مديرية الابنية  والصيانة.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

الدعم الفني والثقافي وتنظيم النشاطات الثقافية والادبية  .
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 154 ) موظفا  منهم ( 93 ) ذكور و ( 61 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

904,047 
0 

400,649 
931,979 
358,125 
710,467 

47,999 
0 
0 

375,000 
0 
0 

250 
23,539 

696,324 
40,000 

15,999 
10,320 

7,165 
74,505 

37,500 
27,993 

فعلي

904,047 

3,838,813 

2020

3400
900

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج التنمية الثقافية حسب الانشطة  والمشاريع 



 برنامج التنمية الثقافية4905

170,000 

50,000 
165,000 

0 

6,000 
10,000 
40,000 

100,000 

0 

50,000 

0 

150,000 

150,000 

155,000 

40,000 
100,000 

0 

6,000 
10,000 
30,000 
85,000 

0 

50,000 

0 

50,000 

50,000 

50,000 

40,000 
20,000 

0 

11,000 
5,000 

30,000 
63,000 

0 

50,000 

0 

50,000 

50,000 

5,000 

30,000 
0 
0 

10,000 
0 
0 

85,000 

10,000 

0 

20,000 

0 

0 

5,000 

35,000 
0 
0 

10,000 
0 
0 

85,000 

10,000 

0 

20,000 

0 

0 

724

725
726
727

728
729
731
732

733

734

740

741

742

  استكمال أعمال الصيانة لمركز الحسن الثقافي
في محافظة الكرك

  فعاليات وانشطة ثقافية وشبابية /محافظة الكرك
  دعم الهيئات الثقافية ومشاريعها/محافظة الكرك

  صيانة مركز سمو الامير  الحسين بن عبدالله
الثاني الثقافي/محافظة معان

  الهيئات الثقافية ومشاريعها في محافظة معان
  فعاليات وانشطة ثقافية وشبابية /محافظة معان

  النشاطات الثقافية/ محافظة الطفيلة
  اقامة مهرجانات وفعاليات ثقافية في محافظة

اربد
  تجهيز وعمل برامج وانشطه اعلاميه  للهيئات

الاعلاميه   /محافظة معان
  فعاليات وأنشطة ومشاريع ثقافية / محافظة

المفرق
  مشروع انشطة ثقافية القويرة (لواء الثقافة) /

محافظة العقبة
  تجهيزات ومستلزمات للمركز الثقافي/محافظة

جرش
  نشاطات ثقافية/محافظة جرش

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 5,144,000 4,838,000 7,091,000 5,146,000 5,461,000البرنامج / خـــزينة    
 6,220,500 5,877,500 8,222,000 6,309,000 6,639,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3001 -  وزارة الثقافة  موزعة حسب البرنامج 

20212021202220232024

30,000 

0 
0 

15,408 

20,591 
0 

15,000 
0 

0 

0 

0 

0 

0 

فعلي

3,838,813 
4,742,860 

2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج التنمية الثقافية حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى توفير البيئة المناسبة للنشاطات الثقافية والفنية من خلال  تنظيم الفعاليات والانشطة  الثقافية والفنية والادبية  ، بالاضافة  الى احتضانه لأغلب 
المسرحيات والفعاليات الفنية والمعارض الثقافية في العاصمة.

 برنامج المركز الثقافي الملكي4910

عدد الأنشطة  الثقافية.
عدد الأنشطة  الثقافية الخاصة بالأطفال. 

1
2

2009
2009

110
33

421
141

435
155

430
150

425
145

421
141

 782,500 764,500 838,000 855,000 865,000  ادارة الفعاليات والأنشطة  الثقافية والأدبية  والفنية601

  ادارة برنامج المركز الثقافي الملكي001 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 782,500 764,500 838,000 855,000 865,000    النفقات الجــارية

 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000    النفقات الرأسمــالية

 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000البرنامج / خـــزينة    
 957,500 939,500 1,013,000 1,030,000 1,040,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3001 -  وزارة الثقافة  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

انشاء وتطوير وتحديث البنية التحتية الثقافية .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الشؤون الادارية  والمالية .
2- مديرية النشاطات .

 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تنظيم وادارة النشاطات والفعاليات الثقافية والفنية والادبية  والمعارض .
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 61 ) موظفا  منهم ( 41 ) ذكور و ( 20 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

618,467 

167,717 

فعلي

618,467 

167,717 

167,717 
786,184 

2020

420
140

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج المركز الثقافي الملكي حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
63,000 

50,000 

700,000 

500,000 

0 

115,000 

172,000 

50,000 

110,000 

16,000 

330,000 

275,000 

مقدر 

85,000 

50,000 

500,000 

590,000 

0 

140,000 

180,000 

450,000 

295,000 

16,000 

230,000 

400,000 

تأشيري

100,000 

50,000 

300,000 

60,000 

0 

170,000 

280,000 

900,000 

385,000 

16,000 

290,000 

700,000 

تأشيري
202220232024

المجموع     3,251,000 2,936,000 2,381,000

وزارة الثقافة 3001 الفصل :



( بالدينار )

1489388
1489388

904047
0

904047
618467
618467

3011902

400649
931979
358125
710467

47999
0
0

375000
0
0

250
23539

696324
40000
15999
10320

7165
74505
37500
27993
30000

0
0

15408
20591

0
15000

0
0
0
0
0
0

3838813
167717
167717

4006530

4901

4905

4910

4905

4910

601

601
602

601

009
010
011
015
025
026
027
703
705
707
708
714
715
716
717
718
719
720
721
723
724
725
726
727
728
729
731
732
733
734
740
741
742

001

  الخدمات الإدارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 

  ادارة التنمية الثقافية
  دعم النشاطات الثقافية والإبداع 

 مجموع البرنامج 
  ادارة الفعاليات والأنشطة  الثقافية والأدبية  والفنية

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  نشر النتاج الفني والثقافي ودعم الابداع 
  الفعاليات والانشطة  الثقافية والشبابية

  مدن الثقافة الاردنية 
  مهرجانات و فعاليات ثقافية و أدبية

  أنشطة ثقافية / مركز الحسن الثقافي الكرك
  انشاء مركز معان الثقافي/ مطالبات

  اربد عاصمة للثقافة العربية لعام 2022
  انشاء مركز عجلون الثقافي / محافظة عجلون

  انشاء مركز ثقافي شامل / محافظة مادبا
  انشاء مركز العقبة الثقافي / محافظة العقبة
  انشاء مركز ثقافي شامل / محافظة الطفيلة

  برامج وانشطة ثقافية وفنية متنوعة /محافظة جرش
  انشاء مركز ثقافي /محافظة جرش

  مهرجانات وفعاليات ثقافية وأدبية/ محافظة عجلون
  انشطة ثقافية / محافظة العقبة

  المهرجانات والهيئات الثقافية في محافظة البلقاء
  صيانة مرافق ثقافية في محافظة البلقاء

  مهرجانات وفعاليات ثقافية وادبية في محافظة الزرقاء
  صيانة مراكز ثقافية في محافظة الزرقاء

  مهرجانات وفعاليات ثقافية وادبية في محافظة مادبا
  استكمال أعمال الصيانة لمركز الحسن الثقافي في محافظة الكرك

  فعاليات وانشطة ثقافية وشبابية /محافظة الكرك
  دعم الهيئات الثقافية ومشاريعها/محافظة الكرك

  صيانة مركز سمو الامير  الحسين بن عبدالله الثاني الثقافي/محافظة معان
  الهيئات الثقافية ومشاريعها في محافظة معان

  فعاليات وانشطة ثقافية وشبابية /محافظة معان
  النشاطات الثقافية/ محافظة الطفيلة

  اقامة مهرجانات وفعاليات ثقافية في محافظة اربد
  تجهيز وعمل برامج وانشطه اعلاميه  للهيئات الاعلاميه   /محافظة معان

  فعاليات وأنشطة ومشاريع ثقافية / محافظة المفرق
  مشروع انشطة ثقافية القويرة (لواء الثقافة) / محافظة العقبة

  تجهيزات ومستلزمات للمركز الثقافي/محافظة جرش
  نشاطات ثقافية/محافظة جرش

 مجموع البرنامج 
  ادارة برنامج المركز الثقافي الملكي

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

1926000
1926000
1074500

2000
1076500

782500
782500

3785000

375000
500000
260000

1150000
0

924000
0

440000
25694

0
50000

0
1000000

40000
10000
40000
55000
30000
55000
24306

5000
35000

0
0

10000
0
0

85000
10000

0
20000

0
0

5144000
175000
175000

5319000

1870000
1870000
1037500

2000
1039500

764500
764500

3674000

375000
450000
260000

1100000
0

924000
0

400000
25000

0
10000

0
900000

40000
10000
35000
55000
30000
40000
24000

5000
30000

0
0

10000
0
0

85000
10000

0
20000

0
0

4838000
175000
175000

5013000

2060000
2060000
1129000

2000
1131000

838000
838000

4029000

400000
400000
260000

1150000
0

2000000
500000
440000

50000
250000
300000

0
600000

60000
25000
55000
60000
80000
92000

0
50000
40000
20000

0
11000

5000
30000
63000

0
50000

0
50000
50000

7091000
175000
175000

7266000

2064000
2064000
1161000

2000
1163000

855000
855000

4082000

400000
400000
260000

1150000
0
0
0

530000
450000
350000
200000

0
400000

60000
50000
70000
70000
80000

100000
0

155000
40000

100000
0

6000
10000
30000
85000

0
50000

0
50000
50000

5146000
175000
175000

5321000

2074000
2074000
1176000

2000
1178000

865000
865000

4117000

400000
400000
260000

1150000
0
0
0
0

900000
600000
250000

0
0

60000
100000

90000
80000
80000

200000
0

170000
50000

165000
0

6000
10000
40000

100000
0

50000
0

150000
150000

5461000
175000
175000

5636000

مقدر

مقدر

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

البرنامج

البرنامج

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  3001   وزارة الثقافة 

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 وزارة الثقافة 3001

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

304

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
 علاوة  العمل الاضافي 

 العلاوة  الاضافية 
 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

62000
595000

51000
537000

56000
100000
486000

99000
58000

480000
158000

265000

160000
15000
24000

233000
55000
11000
11000

5000
10000

170000
17000
12000

160000

2000

10000
187000

54000
608000

51000
550000

59000
100000
494000

99000
58000

480000
160000

270000

160000
15000
24000

235000
57000

9000
11000

5000
10000

170000
17000
12000

175000

2000

10000
187000

46000
620000

51000
562000

62000
100000
504000

99000
58000

480000
163000

280000

160000
15000
24000

230000
55000

9000
11000

5000
10000

170000
17000
12000

175000

2000

10000
187000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

40290004082000

2682000

265000

883000

2000

197000

4117000

2713000

270000

900000

2000

197000

مجموع  الفصل    

2745000

280000

893000

2000

197000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

70000
573000

50000
520000

49000
0

462000
95000
56000

345000
150000

250000

172000
15000
23000

228000
47000
14000
16000

5000
9000

156000
11000

8000
149000

2000

7000
192000

76000
602000

51000
536000

56000
0

483000
99000
58000

345000
155000

250000

172000
15000
24000

238000
47000
14000
16000

5000
10000

158000
16100

8000
149000

2000

7000
192900

2370000

250000

853000

2000

199000

2461000

250000

872100

2000

199900

3674000

98618
599728

52706
508317

51519
0

375397
71994
38610
58860

155907

246394

152781
14989
16289

177694
63540

3289
11988

667
2058

147467
10697

1968
149350

0

1000
75

3785000

2011656

246394

752777

0

1075

3011902

فعلي
2020



( بالدينار ) وزارة الثقافة 3001
الإدارة  والخدمات المساندة4901

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

10000
10000

105000

7000
10000

105000

5000
10000

105000

الفصل :
البرنامج  

002
003

013

  سيارات الصالون
  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  عقود خدمات وأمن وحراسة

206000020640002074000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

35000
295000

51000
275000

22000
100000
258000

48000
23000

200000

127000

100000
9000

15000
80000
20000

5000
4000
2000
4000

75000
6000
7000

105000

10000
184000

30000
298000

51000
280000

23000
100000
260000

48000
23000

200000

130000

100000
9000

15000
80000
17000

3000
4000
2000
4000

75000
6000
7000

105000

10000
184000

25000
302000

51000
282000

24000
100000
265000

48000
23000

200000

135000

100000
9000

15000
80000
15000

3000
4000
2000
4000

75000
6000
7000

105000

10000
184000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

1307000

127000

432000

194000

1313000

130000

427000

194000

1320000

135000

425000

194000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

40000
285000

50000
265000

21000
0

247000
45000
22000

145000

120000

100000
9000

15000
80000
20000

9000
9000
2000
6000

73000
6000
7000

99000

6000
189000

42000
295000

51000
276000

22000
0

255000
48000
23000

145000

120000

100000
9000

15000
90000
20000

9000
9000
2000
7000

75000
11100

7000
99000

6000
189900

10000
10000

99000

10000
10000

99000

1120000

120000

435000

195000

1157000

120000

453100

195900

1870000 1926000

فعلي
2020

53000
289787

52706
273000

20903
0

168744
47999
23000
25000

140895

100000
8996

10455
67257
22759

1490
4000

667
1000

69740
6000

990
100000

1000
0

11973
10786

100000

954139

140895

393354

1000

1489388

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

206000020640002074000 1870000مجموع النشاط      1926000 1489388



( بالدينار ) وزارة الثقافة 3001
التنمية الثقافية4905

21

22

28

25

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 الإعانات 

2111

2121

2211

2821

2511

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

 الإعانات  لمؤسسات عامة

101
102
105
106
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

304

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

17000
3000

3000

22000
3000

13000

22000
3000

13000

الفصل :
البرنامج  

001
002

035

  التدفئة
  سيارات الصالون

  نشاطات و معارض ثقافية و أدبية

113100011630001178000 مجموع البرنامج    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

5000
180000
152000

23000
160000

36000
23000

121000
158000

93000

60000
2000
3000

28000
20000

3000
5000
1000
3000

35000
8000
5000
3000

0
2000

2000

4000
185000
155000

24000
164000

36000
23000

121000
160000

94000

60000
2000
3000

30000
25000

3000
5000
1000
3000

35000
8000
5000

13000

0
2000

2000

3000
190000
160000

25000
167000

36000
23000

121000
163000

98000

60000
2000
3000

25000
25000

3000
5000
1000
3000

35000
8000
5000

13000

0
2000

2000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

858000

93000

176000

2000

2000

872000

94000

193000

2000

2000

888000

98000

188000

2000

2000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

8000
173000
150000

17000
150000

35000
22000
86000

150000

88000

72000
2000
3000

25000
15000

2000
5000
1000
1000

25000
3000
1000
1000

500
2000

2000

8000
187000
150000

23000
160000

36000
23000
86000

155000

88000

72000
2000
3000

25000
15000

2000
5000
1000
1000

25000
3000
1000
1000

500
2000

2000

12000
3000

1000

12000
3000

1000

791000

88000

156000

2500

2000

828000

88000

156000

2500

2000

1039500 1076500

فعلي

فعلي

2020

2020

13786
186941
143999

21827
142638

14600
9400

15000
155907

65999

52781
2000
2815

10187
27765

462
6000

0
1000

25000
3000

978
1962

0
0

0

24967
2798

1962

704098

65999

133950

0

0

904047

601

602

ادارة التنمية الثقافية

دعم النشاطات الثقافية والإبداع 

النشاط    

النشاط    
1129000

2000

1161000

2000

1176000

2000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

1037500

2000

1074500

2000

904047

0



( بالدينار ) وزارة الثقافة 3001
المركز الثقافي الملكي4910

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
111
113
114
116

301

202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

11000
4000

50000
2000

11000
4000

55000
2000

11000
4000

55000
2000

الفصل :
البرنامج  

001
002

013
035

  التدفئة
  سيارات الصالون

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  نشاطات و معارض ثقافية و أدبية

838000855000865000 مجموع البرنامج    

402900040820004117000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

22000
120000
110000

11000
68000
15000
12000

159000

45000

4000
6000

125000
15000

3000
2000
2000
3000

60000
3000

52000

0
1000

20000
125000
115000

12000
70000
15000
12000

159000

46000

4000
6000

125000
15000

3000
2000
2000
3000

60000
3000

57000

0
1000

18000
128000
120000

13000
72000
15000
12000

159000

47000

4000
6000

125000
15000

3000
2000
2000
3000

60000
3000

57000

0
1000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

517000

45000

275000

1000

528000

46000

280000

1000

537000

47000

280000

1000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

22000
115000
105000

11000
65000
15000
12000

114000

42000

4000
5000

123000
12000

3000
2000
2000
2000

58000
2000

49000

500
1000

26000
120000
110000

11000
68000
15000
12000

114000

42000

4000
6000

123000
12000

3000
2000
2000
2000

58000
2000

49000

500
1000

9000
3000

48000
1000

9000
3000

48000
1000

459000

42000

262000

1500

476000

42000

263000

1500

764500 782500

3674000 3785000

فعلي
2020

31832
123000

91318
8789

64015
9395
6210

18860

39500

3993
3019

100250
13016

1337
1988

0
58

52727
1697

47388

0
75

10999
2017

46260
1128

353419

39500

225473

75

618467

3011902

ادارة الفعاليات والأنشطة  الثقافية والأدبية  والفنية601 النشاط    

838000855000865000 764500مجموع النشاط      782500 618467



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2020 - 2024

 وزارة الثقافة 3001

 النفقات

 اصول ثابتة

22

25

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

2211

2511

3111

3112

3113

3122

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

510
512

520

508

505

511

503

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 مواد ولوازم

317000
5132000

42000

1640000

75000

50000

10000

440000
2694000

122000

1930000

75000

50000

10000

565000
2899000

187000

1750000

75000

150000

10000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

5449000

42000

1640000

75000

50000

10000

3134000

122000

1930000

75000

50000

10000

3464000

187000

1750000

75000

150000

10000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
726600053210005636000 مجموع  الفصل   

202220232024

215000
3358000

22000

1335000

73000

0

10000

230000
3468306

22000

1515694

73000

0

10000

اعادة تقدير 
2021

مقدر
2021

3573000

22000

1335000

73000

0

10000

3698306

22000

1515694

73000

0

10000

5013000 5319000

فعلي
2020

202204
2627961

22500

1071574

72291

0

10000

2830165

22500

1071574

72291

0

10000

4006530



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الثقافة 3001
 التنمية الثقافية4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  009     نشر النتاج الفني والثقافي ودعم الابداع 

  010     الفعاليات والانشطة  الثقافية والشبابية

  011     مدن الثقافة الاردنية 

22

31

22

25

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 استخدام السلع والخدمات

2211

3112

2211

2511

2211

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 استخدام السلع والخدمات

510

512

505

512

520

512

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 نفقات ادامة وتشغيل

50000

290000
10000

30000
20000

20000
358000

22000

260000

50000

290000
10000

30000
20000

20000
358000

22000

260000

50000

290000
10000

30000
20000

20000
358000

22000

260000

الفصل :  
البرنامج  

008

039
143

001
003

001
039

028

039

 صيانة ابنية ومرافق

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 انشطة ثقافية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

 الايجارات 

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 جائزة الملك عبد الله الثقافية / مؤسسة آل البيت

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

50000

300000

50000

378000

22000

260000

50000

300000

50000

378000

22000

260000

50000

300000

50000

378000

22000

260000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

400000

400000

260000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

400000

400000

260000

400000

400000

260000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

50000

275000
2000

30000
18000

20000
408000

22000

260000

50000

275000
2000

30000
18000

20000
458000

22000

260000

50000

277000

48000

428000

22000

260000

50000

277000

48000

478000

22000

260000

375000

450000

260000

375000

500000

260000

53997

287526
9985

30000
19141

16976
892503

22500

358125

53997

297511

49141

909479

22500

358125

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

400649

931979

358125



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الثقافة 3001
 التنمية الثقافية4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  015     مهرجانات و فعاليات ثقافية و أدبية

  025     أنشطة ثقافية / مركز الحسن الثقافي الكرك

  026     انشاء مركز معان الثقافي/ مطالبات

  027     اربد عاصمة للثقافة العربية لعام 2022

  703     انشاء مركز عجلون الثقافي / محافظة عجلون

22

22

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2211

2211

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

512

512

512

512

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

250000
900000

0

2000000

500000

440000

250000
900000

0

0

0

530000

250000
900000

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

039
110

039

118

039

040

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 مهرجان جرش للثقافة الفنون

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 تسديد مطالبات مستحقة

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 انشاءات

1150000

0

2000000

500000

440000

1150000

0

0

0

530000

1150000

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

1150000

0

2000000

500000

440000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1150000

0

0

0

530000

1150000

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

100000
1000000

0

924000

0

400000

100000
1050000

0

924000

0

440000

1100000

0

924000

0

400000

1150000

0

924000

0

440000

1100000

0

924000

0

400000

1150000

0

924000

0

440000

97640
612827

47999

0

0

375000

710467

47999

0

0

375000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

710467

47999

0

0

375000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الثقافة 3001
 التنمية الثقافية4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  705     انشاء مركز ثقافي شامل / محافظة مادبا

  707     انشاء مركز العقبة الثقافي / محافظة العقبة

  708     انشاء مركز ثقافي شامل / محافظة الطفيلة

  714     برامج وانشطة ثقافية وفنية متنوعة /محافظة جرش

  715     انشاء مركز ثقافي /محافظة جرش

31

31

31

22

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

2211

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

508

508

508

512

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

50000

250000

300000

0

600000

450000

350000

200000

0

400000

900000

600000

250000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

040

040

040

039

013

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 انشاء ابنية

50000

250000

300000

0

600000

450000

350000

200000

0

400000

900000

600000

250000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

50000

250000

300000

0

600000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

450000

350000

200000

0

400000

900000

600000

250000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

25000

0

10000

0

900000

25694

0

50000

0

1000000

25000

0

10000

0

900000

25694

0

50000

0

1000000

25000

0

10000

0

900000

25694

0

50000

0

1000000

0

0

250

23539

696324

0

0

250

23539

696324

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

0

0

250

23539

696324



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الثقافة 3001
 التنمية الثقافية4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  716     مهرجانات وفعاليات ثقافية وأدبية/ محافظة عجلون

  717     انشطة ثقافية / محافظة العقبة

  718     المهرجانات والهيئات الثقافية في محافظة البلقاء

  719     صيانة مرافق ثقافية في محافظة البلقاء

  720     مهرجانات وفعاليات ثقافية وادبية في محافظة الزرقاء

22

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

512

512

510

512

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

60000

25000

55000

60000

80000

60000

50000

70000

70000

80000

60000

100000

90000

80000

80000

الفصل :  
البرنامج  

039

039

039

008

039

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 صيانة ابنية ومرافق

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

60000

25000

55000

60000

80000

60000

50000

70000

70000

80000

60000

100000

90000

80000

80000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

60000

25000

55000

60000

80000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

60000

50000

70000

70000

80000

60000

100000

90000

80000

80000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

40000

10000

35000

55000

30000

40000

10000

40000

55000

30000

40000

10000

35000

55000

30000

40000

10000

40000

55000

30000

40000

10000

35000

55000

30000

40000

10000

40000

55000

30000

40000

15999

10320

7165

74505

40000

15999

10320

7165

74505

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

40000

15999

10320

7165

74505



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الثقافة 3001
 التنمية الثقافية4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  721     صيانة مراكز ثقافية في محافظة الزرقاء

  723     مهرجانات وفعاليات ثقافية وادبية في محافظة مادبا

  724     استكمال أعمال الصيانة لمركز الحسن الثقافي في محافظة الكرك

  725     فعاليات وانشطة ثقافية وشبابية /محافظة الكرك

  726     دعم الهيئات الثقافية ومشاريعها/محافظة الكرك

22

22

22

22

25

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

2211

2211

2211

2211

2511

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

510

512

510

512

520

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

92000

0

50000

40000

20000

100000

0

155000

40000

100000

200000

0

170000

50000

165000

الفصل :  
البرنامج  

008

039

008

039

038

 صيانة ابنية ومرافق

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 صيانة ابنية ومرافق

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 هيئات ثقافية

92000

0

50000

40000

20000

100000

0

155000

40000

100000

200000

0

170000

50000

165000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

92000

0

50000

40000

20000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

100000

0

155000

40000

100000

200000

0

170000

50000

165000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

40000

24000

5000

30000

0

55000

24306

5000

35000

0

40000

24000

5000

30000

0

55000

24306

5000

35000

0

40000

24000

5000

30000

0

55000

24306

5000

35000

0

37500

27993

30000

0

0

37500

27993

30000

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

37500

27993

30000

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الثقافة 3001
 التنمية الثقافية4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  727     صيانة مركز سمو الامير  الحسين بن عبدالله الثاني الثقافي/محافظة معان

  728     الهيئات الثقافية ومشاريعها في محافظة معان

  729     فعاليات وانشطة ثقافية وشبابية /محافظة معان

  731     النشاطات الثقافية/ محافظة الطفيلة

  732     اقامة مهرجانات وفعاليات ثقافية في محافظة اربد

22

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

510

512

512

512

512

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

0

11000

5000

30000

63000

0

6000

10000

30000

85000

0

6000

10000

40000

100000

الفصل :  
البرنامج  

008

039

039

039

039

 صيانة ابنية ومرافق

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

0

11000

5000

30000

63000

0

6000

10000

30000

85000

0

6000

10000

40000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

0

11000

5000

30000

63000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

6000

10000

30000

85000

0

6000

10000

40000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

0

10000

0

0

85000

0

10000

0

0

85000

0

10000

0

0

85000

0

10000

0

0

85000

0

10000

0

0

85000

0

10000

0

0

85000

15408

20591

0

15000

0

15408

20591

0

15000

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

15408

20591

0

15000

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الثقافة 3001
 التنمية الثقافية4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  733     تجهيز وعمل برامج وانشطه اعلاميه  للهيئات الاعلاميه   /محافظة معان

  734     فعاليات وأنشطة ومشاريع ثقافية / محافظة المفرق

  740     مشروع انشطة ثقافية القويرة (لواء الثقافة) / محافظة العقبة

  741     تجهيزات ومستلزمات للمركز الثقافي/محافظة جرش

  742     نشاطات ثقافية/محافظة جرش

22

22

22

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

3113

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول ثابتة اخرى

 استخدام السلع والخدمات

512

512

512

511

512

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 تجهيز وتأثيث

 نفقات ادامة وتشغيل

0

50000

0

50000

50000

0

50000

0

50000

50000

0

50000

0

150000

150000

الفصل :  
البرنامج  

017

039

143

008

143

 ترويج واعلان  وتوعيه

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 انشطة ثقافية

 تاثيث و تجهيز ألمراكز الثقافية و المسارح

 انشطة ثقافية

0

50000

0

50000

50000

0

50000

0

50000

50000

0

50000

0

150000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

709100051460005461000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

0

50000

0

50000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

50000

0

50000

50000

0

50000

0

150000

150000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

10000

0

20000

0

0

10000

0

20000

0

0

10000

0

20000

0

0

10000

0

20000

0

0

10000

0

20000

0

0

10000

0

20000

0

0

4838000 5144000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

0

0

0

0

0

3838813



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة الثقافة 3001
 المركز الثقافي الملكي4910

  001     ادارة برنامج المركز الثقافي الملكيالمشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

510

512

505

503

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 مواد ولوازم

65000

75000

15000
5000
5000

10000

65000

75000

15000
5000
5000

10000

65000

75000

15000
5000
5000

10000

الفصل :  
البرنامج  

009

039

001
026
068

007

 تحديث واصلاحات  ابنية

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 معدات استديو

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 لوازم إنارة

65000

75000

25000

10000

65000

75000

25000

10000

65000

75000

25000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

175000175000175000 مجموع البرنامج    
726600053210005636000 مجموع الفصل    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202220232024البند

175000 175000175000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

65000

75000

15000
5000
5000

10000

65000

75000

15000
5000
5000

10000

65000

75000

25000

10000

65000

75000

25000

10000

175000 175000

175000 175000

5013000 5319000

58134

76433

14684
5000
3466

10000

58134

76433

23150

10000

فعلي
2020

167717

167717

4006530

            




